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ВЪВЕДЕНИЕ

Употребата на лекарствените растения е толкова древна, колкото

е и човечеството (Pamukoff, 2017). Благоприятните климатични и

почвени условия нареждат България на първо място сред страните в

Европа и на шесто място в света по събиране, отглеждане, преработка и

износ на лечебни растения и билки (Дончева, 2016).

По данни на Световната здравна организация, около 80% от

населението на земята за своята първична здравна помощ разчита на

лекарства предимно с растителен произход (Farnsworth et al., 1985;

Arvigo et al., 1993). В последно време се наблюдава подчертан интерес

към етерично-маслените култури поради техните разнообразни

биологични ефекти. Rosa damascena Mill., световно известна като

"маслодайна роза", е емблематичен растителен вид за България. Богатa

на биологично активни съединения, тя представлява ценен източник на

фитопродукти с превантивен и терапевтичен фармакологичен

потенциал (Gudin, 2000).

Важен проблем, визиран от Световната Здравна Организация, е

ежегодното нарастване на процента на антимикробна резистентност към

клинично прилаганите антибиотици, което от своя страна представлява

сериозна заплаха за общественото здраве, водеща до увеличение на

разходите за здравеопазване. Много често острите бактериални и

вирусни инфекции рецидивират в хронични, а те във възпалителни

процеси и онкологични заболявания. Здравето е безценен капитал и

изборът на адекватни модели за профилактика и терапия на

бактериални, гъбични и вирусни инфекции е от изключителна важност.

През последните години се наблюдава висока успеваемост при

фитотерапията на редица социално-значими заболявания, които

наричаме общо „болести на съвременния живот", свързани с развитието
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на оксидативен стрес в заболелия организъм. В основата ѝ лежи

прилагането на фитокомплекси с лечебен ефект, изолирани от

растителни видове. Основно предимство на този подход е

минимализиране на страничните ефекти от лечението. Задълбоченото

изследване на биологичната активност на лечебните растения и

продуктите получени от тях е от особено важно значение за подобряване

на човешкото здравe и качество на живот.

Огромен е броят на научните публикации, в които се съобщава, че

етерично-маслените растения, в това число и розите, са богати на

ингредиенти, притежаващи богат спектър от биологични активности -

противогъбични, антибактериални, антиоксидантни, антитуморни,

противовъзпалителни и др.

Проучванията върху неизследвани досега свойства на

ароматичните продукти от българските Rosa alba L. и Rosa damascena

Mill. ще допринесат за по-пълното им фармакологично

охарактеризиране и насърчаване на потенциалното им използване.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да се охарактеризират в сравнителен

аспект химичният състав и биологичните активности на ароматичните

продукти от българските маслодайни Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

и да се оцени потенциалът им като ресурс за фармакологично

приложение.

ЗАДАЧИ

 Да се определи съставът на ароматичните продукти: розово

масло, хидрозол и абсолю от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

 Да се проследят ефектите на ароматичните продукти срещу

панел от Грам-положителни и Грам-отрицателни бактерии.

 Да се изследват антифунгалните активности на ароматичните

продукти срещу микроорганизми от родовете Aspregillus, Trichoderma,

Penicillium и Alternaria.

 Да се определи антивирусната активност на ароматичните

продукти чрез:

 Изследване на ефекта им върху репликацията на Coxsackievirus

B1 (CV–B1) (щам Cunnecticut), човешки респираторен синцитиален

вирус А2 (RSV-А2), грипен вирус А/Aichi/2/68 (H3N2), вирус на

мукозната болест-вирусна диария по телетата (BVDV), херпес симплекс

вирус тип 1 (HSV-1) и тип 2 (HSV-2).

 Проучване на ефекта им върху инфекция с HSV-1 и HSV-2 в

MDBK клетки, след претретиране с изследваните продукти.

 Да се изследват антиоксидантните свойства на ароматичните

продукти в химични системи, генериращи свободни радикали и в

моделни системи in vitro.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Ароматични продукти от Rosa alba L. и Rosa Damascena Mill.

Розово масло, хидрозол и абсолю от Rosa Alba L. и Rosa

Damascena Mill. бяха предоставени от Института по розата и

етеричномаслените култури, Казанлък

Химикали и реагенти

Използваните реактиви и химикали бяха закупени от Sigma-

Aldrich, Германия; гентамицин - от Pharmacia, България; клетъчната

среда Dulbecco modified Eagles’ medium (DMEM) - от Gibco BRL, САЩ;

неутрал ред - от Fluka Chemie AG, Швейцария; гераниол, цитронелол,

метилевгинол, нерол - от Givaudan, Швейцария; стерилната пластмасова

посуда и филтрите за стерилизиране на среди и разтвори (0.2 μm) - от

Orange Scientific, Белгия.

Kлетъчни култури, вирусни, бактериални и гъбични щамове

Клетъчни линии

Монослойна клетъчна култура Madin-Darby canine kidney

(MDCK), Madin-Darby bovine kidney (MDBK), Hep-2 - от човешки

ларингиален карцином и клетъчна линия BT, получена от телешка

трахея. Клетъчните култури бяха отглеждани в растежна хранителна

среда DMEM, съдържаща 10% фетален телешки серум; 10 mM HEPES и

антибиотици (penicillin 100 IU/mL, streptomycin 100 µg/mL). Клетките

бяха инкубирани в CO2 инкубатор (HERA cell 150, Heraeus, Германия)

при 37oC; 5% CO2.

Бактериални щамове

Всички използвани щамове: Staphylococcus aureus ATCC 12228,

Pseudomonas aeruginosa ATCC 9627, Escherichia coli ATCC 8739 и

Staphylococcus epidermidis NBIMCC 3486 бяха от колекцията на

Института по микробиология – БАН; Enterococcus faecalis ATCC 3915 и

Salmonella abony ATCC 6017 - от колекцията на Националната банка за
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промишлени микроорганизми и клетъчни култури – България;

Streptococcus mutans щам ATCC 20523 от колекцията DSMZ – Германия.

Гъбичните щамове

A. niger и A. flavus A. fumigatus, Trichoderma, Penicillium

chrysogenum и Alternaria бяха предоставени от Микологичната колекция

на Институт по микробиология „Стефан Ангелов“ - БАН, София, които

се съхраняваха и поддържаха върху бирен агар, pH 6.3 при 4°С.

Вирусни щамове и модели

Coxsackievirus B1 (CVB1) (щам Cunnecticut), човешки

респираторен синцитиален вирус А2 (HRSV-А2), вирус на мукозната

болест-вирусна диария по телетата (BVDV) бяха от колекцията на

Институт по микробиология “Стефан Ангелов” - БАН, София;

Грипен вирус А/Aichi/2/68 (H3N2) беше преоставен от Институт

по вирусология “Д. Й. Ивановский” Руска Академия на Науките,

Москва;

HSV-1 и HSV-2, чувствителен към ацикловир (ACV) щам Victoria

(получен от проф. Стефан Дундаров, НЦЗПБ - София). Щамът се

възпроизвежда в клетъчна линия MDBK. Вирусите са реплицирани в

присъствието на поддържаща хранителна среда DMEM, съдържаща

0.5% фетален телешки серум. Културите се инкубираха при 37°C в

термостат HeraCell (Heraeus) при 5% СО2. Ежедневно се отчиташе

цитопатичният ефект (ЦПЕ) и при обхващане на 90–100% от клетъчния

монослой културите се замразяваха и размразяваха трикратно (на 24 и

48 час от заразяването). Полученият вирусен сток се съхраняваше при –

20°C.

Методи

Газхроматографски-масспектрален (GC-MC) анализ на

етеричните масла

GC-MS анализът бе проведен на 7890 А газов хроматограф,

свързан със селективен детектор 5975 C маса (Agilent Technologies).
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Разделянето бе извършено на 30 m × 0.25 mm (i.d.) HP-5 ms silica-fused

капилярна колона, покрита с 0,25 μm филм поли (диметилсилоксан) като

неподвижна фаза (Agilent Technologies).

Газхроматографски-масспектрален (GC-MC) анализ на

хидрозоли от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

Анализът на хидрозолите от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

беше извършен с Agilent 7890A/5975 GC-MS система, снабдена с HP-5

неполярна колона (60 m x 0,25 mm x 0,25 m). Хидрозолите трикратно се

подлагаха на течно-течна екстракция с диетилов етер, след това на

ротационен вакуум изпарител се отстраняваше етерната фаза до пълното

отстраняване на разтворителя. Полученият хидрофобен остатък, който


[…]


ефект.

5. Маслата на R. alba L и R. damascena Mill показват добра

антиоксидантна активност. Маслoто от R. damascena Mill. проявява по-

добра радикал-улавяща активност срещу •O2
-. Маслата показаха малка

разлика в редукционния им капацитет по отношение на DPPH със слаб

превес на маслото от R. damascena Mill. Хидрозолът от R. damascena

Mill. инхибира в по-висока степен от този на R. alba L. генерираните в

химическа система хидроксили радикали. Двата хидрозола в еднаква

степен улавят супероксидните анион радикали.

6. Маслата от R. alba L. и R. damascena Mill. са със слаба

активност срещу Aspergillus niger, Trichoderma, Penicillium chrysogenum

и Alternaria. Маслото от R. damascena Mill. прояви ниска активност и

срещу Aspergillus fumigatus, а маслото от R. alba L. няма ефект срещу

този микроорганизъм.

7. Хидрозолите от изследваните рози показват протективен

ефект при състояния на оксидативен стрес, като хидрозолът от R. alba L.

в сравнение с този от Rosa damascena Mill. по-ефективно предпазва

липозомалните липиди от Fe2+/asc индуцирана пероксидация.

8. Хидрозолите на двете изследвани рози инхибират фунгиалния

растеж при високи концентрации. При концентрации над 50%, потискат

растежа на Aspergillus niger, Trichoderma, Penicillium chrysogenum и

Alternaria. Срещу Aspergillus fumigatus хидрозолите от двете рози нямат

ефект.

9. Маслата на двете рози имат сравнително ниска

цитотоксичност в сравнение със специфичните инхибитори на

изследваните вируси, с изключение на ацикловир. Маслото от R. alba L.

проявява по-ниска токсичност от това на R. damascena Mill. спрямо
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Hep2, MDCK и MDBK клетки. Спрямо BT клетки, маслото от R.

damascena Mill. е с по-ниска цитотоксичност, в сравнение с маслото от

R. alba L.

10. Предварителната обработка на монослоеве MDBK с

етеричните масла води до протекция на клетките спрямо HSV-1.

Маслото от Rosa alba L. показва значително по-силен ефект от маслото

на Rosa damascena Mill.

11. Розовите масла повлияват положително състоянието на ОС,

индуцирано от HSV-1 в MDBK клетки. Резултатите са отчетени чрез

степента на нормализиране на маркерите за ОС (ЛП, GSH, CAT) до

стойности близки до тези на контролните неинфектирани клетки след 60

минутна преинкубация. След 120 минутна преинкубация, ефектите и на

двете масла отслабват.

12. Маслата нямат ефект върху вътреклетъчния репликативен

цикъл на HSV-1 и HSV-2, CVB1, BVDV, грипен вирус A/Aichi/68/ H3N2

и HRSV. Гераниол и нерол проявяват слаб ефект срещу CVB1.

Цитронелол и метилевгенол инхибират в слаба степен вътреклетъчния

репликативен цикъл на HRSV.

ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер:

1. За първи път е направен сравнителен фитохимичен анализ и са

изследвани и сравнени биологичните активности на ароматичните продукти от

българските R. alba L и R. damascena Mill.

2. За първи път е уставено, че претретирането на MDBK клетките с

масла от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill. води до протекция на клетките от

HSV-1, която е по-ефективна при масло от Rosa alba L. в сравнение с маслото

от Rosa damascena Mill. За първи път е направена оценка на HSV-1

индуцираните промени в антиоксидантния статус на MDBK клетките и

повлияването им от претретиране с маслата.
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3. За първи път е проведено изследване на антивирусните ефекти на

маслата и техни макрокомпоненти върху панел от вируси, причиняващи

сериозни проблеми на човешкото здраве: HSV-1 и HSV-2, представители на

сем. Herpesviridae; CVB1, представител на род Enterovirus на сем.

Picornaviridae; BVDV и сурогатен хепатитен вирус С, представители на сем.

Flaviviridae; грипен вирус A/Aichi/68/H3N2, представител на сем.

Orthomyxoviridae; HRSV, представител на сем. Paramyxoviridae. Установено е,

че маслата нямат ефект върху вътреклетъчния репликативен цикъл на

вирусите CVB1, HSV-1, HSV-2, HRSV, A/Aichi/68/H3N2 и BVDV. Гераниол

слабо инхибира вътреклетъчния репликативен цикъл на CVB1, а

цитронелол и метилевгенол показаха слаб ефект срещу HRSV.

Приноси с подтвърдителен характер:

1. Потвърден е хроматографският профил на ароматичните продукти от

Rosa alba L. и Rosa damascena Mill. розово масло, хидрозол и абсолю.

Установено е подобие в химичния състав на АР от Rosa alba L. и Rosa

damascena Mill., които са с еднакъв качествен състав, но с различни

количествени съотношения.

2. Потвърдена е антибактериалната активност на маслата както следва:

(i) най-голяма - срещу Gram (+) - Streptococcus mutans, еднаква за двете масла;

(ii) десетократно по-ниска - срещу Gram (-) Pseudomonas aeruginosa; (iii) слаба

активност - срещу Gram (+) Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis, на

Gram (-) Salmonella abony, без разлика в ефектите; (iv) най-слаба активност -

срещу Escherichia coli, и Staphylococcus epidermidis, малко по-висока на

маслото от R. damascena Mill. срещу последния щам.

3. Подтвърден е незначителният фунгистатичен ефект на маслата и

хидрозолите срещу Aspergillus niger, Aspergillus fumigatus, Trichoderma,

Penicillium chrysogenum и Alternaria. Маслото от Rosa alba L. не прояви ефект

срещу Aspergillus fumigatus, а срещу останалите микроорганизми маслото от

Rosa damascena Mill. е с по-добър ефект.
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