Box No 681 / 19.12.2019г

До Председателя на Научно жури
Определено със заповед № 722/25.10.2019 г.
на директора на Института по невробиология при БАН
гр. София

### РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ по професионално направление „Биологични ефекти на природни и синтетични вещества“, научна специалност „Фармакология“ (шифър 03.01.24)

**Автор на дисертационния труд:** Алмира Павлова Георгиева, докторант на самостоятелна подготовка към Института по невробиология при БАН – гр. София, с научни консултанти доц. д-р Албена Александрова и доц. д-р Милка Милева.

**Тема на дисертационния труд:** “Сравнителен фитохимичен анализ и биологични активности на ароматични продукти от българските маслодайни Rosa alba L. Rosa damascena Mill.”

**Рецензент:** чл. кор. Христо Миладинов Найденски, д-р, Институт по микробиология „Стефан Ангелов“ – БАН

**Декларирам,** че не съществуват условия за конфликт на интереси между мен и кандидата Алмира Павлова Георгиева по смисъла на параграф 1, точки 2а, 3, 4 и 5 от ДР на ЗРАСРБ.

#### 1. Кратко представяне на кандидата

Алмира Павлова Георгиева е завършила Химически факултет при СУ „Св. Климент Охридски“ със специалност „Неорганична и аналитична химия“ през 1991 г. От април 2001 г. е назначена на работа като специалист-химик в лаборатория „Свободно-радикални процеси“ към Института по невробиология при БАН, а от 2014 г. като асистент към същата лаборатория. От 01 юли 2016 г. е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка в същото звено с посочените по-горе научни консултанти.

## **2. Актуалност на проблема**

Нарастващият интерес към фитотерапията на редица социално-значими заболявания обуславя интензивните проучвания върху биологичната активност на лечебните растения и продуктите получени от тях. От друга страна, причиняваните големи икономически загуби, причинявани от високите нива на антимикробна резистентност и важното медицинско и биотехнологично значение на новите биологично активни съединения налагат необходимостта от тяхното постоянно търсене, разработване и характеризирание с цел успешното им въвеждане във фармацевтичната индустрия и медицината. Отглеждането и преработката на етерично-маслени култури в България се благоприятства от климатичните и почвени условия и има дълбоки корени и традиции. Доказаната перспективност от приложението на различни препарати от маслени растения, в т.ч. и розата, е определено предизвикателство за автора да изследва широк спектър на биологични активности – противогъбични, антибактериални, антиоксидантни, противотуморни, противовъзпалителни и др. Поради малкия брой съобщения в литературата, вкл. и у нас относно свойствата на ароматичните продукти от българските *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill., представените изследвания са много актуални, значими и с подчертана оригиналност.

## **3. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния обзор.**

В разделът *Литературен обзор* са представени обобщени данни за фитохимичния състав на масло от *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill., както и от съпътстващи технологични продукти при производството на етерични масла – розова вода, конкрет и абсолю от посочените два вида рози, отглеждани в различни географски региони в чужбина и у нас. Основните биологични свойства на етеричните масла от ароматни и лечебни растения са разгледани в контекста на тяхното потенциално приложение за борба с редица инфекциозни заболявания при хора и животни, както и редица патологични състояния като диабет, рак, невродегенеративни и сърдечно-съдови заболявания, артрит и др.

В допълнение са разгледани и редица фармакологични ефекти на маслото и други ароматични продукти на розата, като антиоксидантен, хепатопротективен, антиконвулсивен, антиноцицептивен и др. Подробно е анализирана антимикробната активност на етеричните масла от посочените видове рози срещу голям брой Грам-положителни и Грам-отрицателни бактерии, и тяхната противогъбична активност, като се представят данни и за чистите им компоненти – цитронелол, гераниол и нерол.

Компетентно са анализирани и представени данните за антиоксидантната активност с акцент върху свободните радикали и участието им в процеси протичащи в организма, хранителни и козметични продукти, и преки окисление на липидите. В светлината на съвременните научни схващания са представени данни за антиоксидантната клетъчна защитна система – неензимните и ензимни ендогенни антиоксиданти (каталаза, супероксиддисмутаза, глутатионпероксидаза) и техния механизъм на действие. В обособен подраздел са разгледани актуални въпроси свързани с изследвания на етерични масла от *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill. за антирадикалови и антиоксидантни свойства. Независимо, че научните публикации за биологичната активност на розовия хидрозол са твърде оскъдни, данните доказват, че розовата вода може да ограничи патогенността на микробите, като намали неутрофилната стимулация отговорна за възпалителните реакции. Обект на интерес са и представените данни за структурата, физикохимичните свойства и биологична активност (антимикробна, антитуморна, антиоксидантна) и на основните съединения участващи в състава на етеричното масло от двата вида рози – гераниол, цитронелол, линалол, евгенол, полифеноли и др. При проучване ролята на свободните радикали в патогенезата на вирусните инфекции са използвани различни модели – грипни, херпесни и други патогенни за човека вируси от сем. *Picornaviridae*, *Flaviviridae*, *Orthomyxoviridae* и др. В обособено в края на литературния обзор основание за изследването са изтъкнати най-важните мотиви за разработването на настоящия дисертационен труд.

**4. Цел, задачи, хипотези и методи на изследване. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.**

Върху основата на направения преглед на достъпната литература по темата е изведена целта на настоящата работа, която е формулирана точно и ясно. Представени са и общо 5 на брой изследователски задачи, свързани с определяне състава на ароматичните продукти от *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill., тяхната антимикробна активност (антибактериална, антифунгална и антивирусна), и антиоксидантни свойства в химични системи, генериращи свободни радикали и в отделни *in vitro* системи.

Частта *Материали и методи* е представена в обем от 20 страници, и представлява съвкупност от добре описани технологични подходи за получаване на етерично масло, хидрозол, конкрет и абсолю от цветове на роза, аналитични газхроматографски, физикохимични, биохимични и химични методи, както и широка гама от микробиологични методи подбрани в съответствие с поставените цели и задачи. Представен е и математичен модел за изчисляване на инхибиращия ефект на изследваните розови масла и нистатин поотделно и в комбинации върху *Aspergillus flavus*. Прилагането на посочените методи се съчетава с доброто описание на различните опитни постановки, сформирани при отделните анализи и прецизната статистическа обработка на резултатите, което демонстрира добрата практическа подготовка на кандидата.

**5. Овагледеност и представяне на получените резултати.**

В разделът *Резултати* са описани и анализирани количествените показатели получени чрез газхроматографски-масспектрален анализ на основните класове химични съединения, участващи в състава на етеричните масла, двата аерозола и абсолю от изследваните рози. Представен е и сравнителен анализ на съдържанието на феноли в ароматичните продукти.

Съществен дял в дисертационния труд заемат проведените антибактериални, антифунгални, антивирусни и антиоксидантни изследвания с етеричните масла, хидрозол и абсолю от двата вида рози. Използван е панел от 7 вида Грам-

положителни и Грам-отрицателни бактерии, които са причинители на редица инфекции, в т.ч. и на вътреболнични инфекции с устойчивост към клинично използвани антибиотици. Микроорганизмите използвани в теста за антифунгална активност на продуктите от рози са патогенни за растения, животни и човек, както и с промишлено значение за производството на фармакологично активни продукти. Антивирусния скрининг е проведен срещу вируси от пет таксономични групи, като предварително е определена цитотоксичността на изследваните вещества към клетъчните линии в които се реплицират вирусите. Антиоксидантните свойства на масло и розова вода от *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill. са определяни в система от DPPH радикали, антирадикалов ефект срещу генерирания в реакционната смес супероксиден анионов радикал, желязо ( $Fe^{2+}$ ) свързващия капацитет и в *in vitro* модел на оксидативен стрес с оценка на антиоксидантния статус на MDBK клетки, инфектирани с експериментална HSV-1 инфекция. Получените резултати и научни факти са подходящо онагледени с 1 схема, 4 пана от снимки, 14 таблици и 32 фигури, които намирам за достатъчно информативни.

#### 6. Обсъждане на резултатите и използвана литература.

В логична последователност и връзка със цялостното изложение разделът *Дискусия* разглежда в сравнителен план отделни класове химически съединения (окислени монотерпени, бензоидни съединения, алифатни въглеродороди, и др.) доказани в маслото от *Rosa alba* L. спрямо наличните в *Rosa Damascena* Mill., за качеството на която има национален и международен стандарт – БДС ISO 9842:2006). Проведеният сравнителен анализ и върху съдържанието и съотношението между отделни фитоконпоненти (гераниол, цитронелол, и нерол) в двата вида рози са отговорни не само за аромата, но и за биологичните активности на маслото и получения хидрозол. По отношение различията в качествения състав на абсолю от двата вида рози, авторката дискутира значението на използвания разтворител, различията в технологичния процес и някои епигенетични фактори. По-високата антимикробна активност на българските розови масла срещу Грам-положителните бактериални видове

(*Staphylococcus aureus*, *S. epidermidis*, *Enterococcus faecalis*, *Streptococcus mutans*) се дължи на съвкупност от фактори – строеж, състав и заряд на клетъчната стена, степен на проницаемост, промяна в топологията на мембранни липиди и протеини и др. Ефектът на фенолните съединения е в зависимост от концентрацията, като при ниски концентрации те деактивират ензимите участващи в енергийния баланс. Данните за антифунгална активност на хидрозолиите срещу *Aspergillus flavus*, *A. niger*, *A. fumigates*, сочат слаб фунгистатичен ефект, като единствено при *Penicilium chrysogenum* от *Rosa Damascena* Mill. се наблюдава по-значителен ефект. Като възможни механизми на резистентност към определени антифунгални агенти се посочват промени в сигналната трансдукция на микробните клетки, развитие на биофилми, дисфункция на гъбичните митохондрии, инхибиране на ефлукс помпите и др. Антифунгалния ефект се повишава значително след комбинация на тестваните масла с нистатин. Резултатите показват ясна тенденция на инхибиране растежа на *A. flavus*, и *A. niger* при най-високата концентрация на маслата – 50 µg/ml. Създаденият математически модел позволява да се направи извода, че комбинацията на масло от *Rosa Damascena* Mill. и нистатин проявява достоверен синергичен ефект при инхибирането на радиалния растеж на *A. flavus*, а комбинацията от нистатин и масло от *Rosa alba* L. проявява слаб адитивен ефект. Сериозно предизвикателство при търсенето на лекарства, които селективно да атакуват гъбичките в присъствието на нормални организмови клетки е сериозно предизвикателство предвид на факта, че и двата вида клетки са еукариотни.

Подробно се анализират и оригиналните резултати от антивирусната активност на българските розови масла. Данните налагат извода, че маслата не инхибират вътреклетъчния репликативен цикъл на херпес вируса, а предварителното третиране на MDBK клетките с етеричните масла показва добра протекция срещу HSV-1 вируса. Добър антиоксидантен ефект на розовите хидрозоли се доказва и при оксидативен стрес при *in vivo* условия. Тези изследвания обаче, следва да бъдат продължени и на животински модели.

#### **7. Приноси на дисертационния труд.**

Настоящият дисертационен труд представя резултати в посока сравнителен фитохимичен анализ на ароматични продукти от *Rosa alba* L. и *Rosa Damascena* Mill., както и редица свързани с тях биологични активности. Направени са оригинални и потвърдителни приноси, които приемам.

#### **8. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите.**

Личното участие на дисертанта в приносите определям като значително предвид на неговото активно участие в експерименталната работа, както и водещото ѝ участие в една публикация и участие в представени други три публикации.

#### **9. Критични бележки и въпроси.**

Към представения ми за рецензиране дисертационен труд имам някои стилистични забележки, най-важната от които е изписването на оцветяването по Грам по четири различни варианта. Освен това препоръчвам МИК да не се представя в проценти, а в тегловна единица спрямо определен обем.

#### **10. Публикувани статии и цитирания.**

Във връзка с дисертационния труд са публикувани общо 4 работи, 2 от които в Доклади на БАН и две в международни списания, като всичките са с импакт фактор. Добро впечатление правят представените данни за цитирания на посочените статии.

Представеният автореферат отразява обективно структурата и съдържанието на дисертационния труд.

**В заключение** намирам, че представеният ми за рецензиране дисертационен труд на Алмира Павлова Георгиева на тема “Сравнителен фитохимичен анализ и биологични активности на ароматични продукти от българските маслодайни *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill.” е напълно експериментално завършен с оригинални научни и научно-приложни приноси за медикобиологията и фармакологията с фокус върху българските маслодайни рози. Въз основа на научените и приложени от докторантката различни методи на изследване и

направените обобщения и изводи считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на Института по невробиология при БАН за неговото приложение.

Позволявам си да предложа на уважаемото Научно жури също да гласува положително и да присъди на Алмира Павлова Георгиева образователната и научна степен „*Доктор*“ по научната специалност „Фармакология“.

София, 19.12.2019 г.

Изготвил:
(чл.-кор. Христо Найдeнски, двмн)